Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº 5388, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

Autoria: Prefeito Municipal

Dispõe  sobre  denominação  de  vias
públicas  localizadas  no  Município  de
Taubaté.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Dr. Cyro Lemos de Oliveira, localizado na Rua
9, do Loteamento Jardim Continental III, com início na Estrada 2 e término na Rua Jean
Pierre Patural, Bairro Barreiro, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Dr. Cyro Lemos de Oliveira
- Cirurgião Dentista Emérito -

Art. 2º Passa a denominar-se Rua Renato Mariotto, a Rua 1, do Loteamento Jardim
do Lago I, com início na confluência da Avenida 6 com a Avenida Elzira Tavares de Mattos
e término na Rua Altivo José de Medeiros, no Loteamento Sítio Belo Horizonte, Bairro
Barreiro, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Renato Mariotto
- Agricultor e Fazendeiro -

Art. 3º As biografias constantes do anexo único ficam fazendo parte integrante da
presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté,  22  de fevereiro  de 2018, 379º da Fundação do Povoado e
373º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  22  de  fevereiro  de 2018.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

ANEXO ÚNICO

DR. CYRO LEMOS DE OLIVEIRA

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

Cyro Lemos de Oliveira, nascido em Altinópolis, Estado de Minas Gerais, aos

26 de março de 1926, filho do casal de fazendeiros Juventino Lemos de Oliveira e de

Hermenegilda Lemos de Oliveira.

Contraiu matrimônio com Maria José Brandemburgo de Oliveira,  onde teve

três filhos: Ana Cristina, Maria Aparecida e Maria Lucia.

Descendente de uma família de origem mineira veio para nossa cidade ao final

do ciclo do café, onde residiu e exerceu a profissão de cirurgião-dentista.

Faleceu em 02 de janeiro de 2015, sendo sepultado no Cemitério de Venerável

Ordem Terceira, nesta Cidade.

RENATO MARIOTTO

Renato Mariotto, para conhecer um pouco de sua história temos que registrar a

chegada dos Imigrantes Italianos Vicente Mariotto e Fierina Tonini Mariotto no século

XIX. Pais do patriarca Pedro Mariotto, nascido em Taubaté em junho de 1890. Pedro

Mariotto casou-se com Maria Antônia Mazella Mariotto e dessa união tiveram Renato

Mariotto, nascido em 05 de janeiro de 1936.

Renato Mariotto,  agricultor  por vocação teve a  vida marcada pelo amor ao

trabalho, à família,  ao campo e pelo pioneirismo. Renato Mariotto cursou o colégio

diocesano, casou-se com Celia Bocco Mariotto e tiverem três filhos: os gêmeos Pedro

Mariotto Neto e Renato Mariotto Junior, Audrey Mariotto e os netos Rogério, Renata e

Renato.

A  história  recente  de  Taubaté  tem  muitos  pontos  identificados  coma  as

realizações  de Renato  Mariotto,  entre  elas,  a  canalização das  águas  do Ribeirão  do

Chavesco na Serra da Mantiqueira,  que passa por suas terras e que hoje recuperada

permite a atividade e a produção da indústria Malteria do Vale.

Sempre se empenhando no perfil inovador das fazendas, Renato foi o primeiro

produtor a introduzir as modernas colheitadeiras americanas “Oliver 40” que causaram

grande impacto na agricultura rizícula do Vale do Paraíba. Atento aos sinais do tempo

diversificou suas atividades e além da produção do arroz, passou a pecuária leiteira,

criação de cavalos e ao cultivo de soja, milho, batata aveia, trigo, feijão.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

Participou politicamente na área da produção rural sendo considerado um dos

grandes líderes de sua época. Foi sócio fundador da Associação Brasileira de Produtores

de leite  B e Presidente  da Comevap – Cooperativa de Laticínio  do Médio  Vale do

Paraíba – Taubaté. Durante 10 anos ocupou diversos cargos na Diretoria do Sindicato

Rural de Taubaté. Foi o 1º agricultor homenageado pelo Dia do Agricultor na Câmara

Municipal de Taubaté em agosto de 1996.

Enfim, foram setenta e sete anos dedicados à agricultura do Vale do Paraíba.

Somente quem o conheceu pode avaliar a grandeza da alma desse homem.

Renato Mariotto foi um grande homem, dedicado produtor, e muito contribuiu

para o engrandecimento de nossa Taubaté.  Faleceu aos 77 anos,  no dia  18/07/2012,

sendo sepultado no Cemitério Venerável III, nesta Cidade, deixando uma enorme lição

de vida e imensa saudade. Renato era um predestinado, uma personalidade à frente de

seu tempo.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000